Orientem missos, praeter Mathematicas artes, etiam Philosophiae nostrae doctrina Monarcham sibi devinxisse. Quod si ita pergitur, vereor ne mox omni laude Sinensibus inferiores simus: quae non ideo dico quod illis lucem novam invideam, cum gratuler potius; sed quod optandum sit vicissim nos discere, quae magis |[(7v)*]| adhuc in rem nostram essent, usum maxime Philosophiae practicae, et emendatiorem vivendi rationem, 5 ut de aliis eorum artibus nunc nil dicam. Certe talis nostrarum rerum mihi videtur esse conditio, gliscentibus in immensum corruptelis, ut propemodum necessarium videatur Missionarios Sinensium ad nos mitti, qui Theologiae naturalis usum praxinque nos doceant, quemadmodum nos illis mittimus qui Theologiam eos doceant revelatam. Itaque credo, si quis sapiens, non formae Dearum, sed excellentiae populorum iudex lectus esset, 10 pomum aureum Sinensibus daturum esse, nisi una maxime sed supra-humana re eos vinceremus, divino scilicet munere Christianae religionis.

Hoc tantum coeli beneficium laudatissima caritate a compluribus annis Sinensi Imperio inferre student, cum alii in Europa, tum maxime Societas Jesu, cujus, etiam eos qui hostem sibi judicant, laudare in ea re virtutem oportet. Scio Antonium Arnaldum 15 Virum inter nostri seculi ornamenta |)([1r]| referendum et mihi olim amicum, concitato

1 etiam (I) philosophiam (2) philosophiae nostrae (a) peritia (b) doctrina L² 2 devinxisse. (I) Ita vereor (2) Qvod L² 3 illis (I) laud (2) lucem L² 4 quod (I) optem vicissim nos ab illis L² (2) optandum . . . nos D¹ 4 quae (I) non minus (2) magis adhuc L² 5 essent, (I) (←) (2) (←) (3) emendationem (4) usum maxime L² 6–10 dicam. (I) Certe (2) jam nunc (3) si essem iudex (4) |Certe . . . |rerum erg. | . . . Missionarios (a) Sinenses ad nos (aa) rem m (bb) (rem m) (cc) rem (dd) |mitti nicht gestr. | (aaa) rei moralis (bbb) verae morum disciplinae (aaaa) (nobis →) (bbbb) vel Theologiae naturalis (b) Sinensium ad nos (aa) mitti (bb) ad (cc) mitti . . . doceant, (aaa) quemad(←) (bbb) quemadmodum . . . mittamus . . . itaque | (←) gestr. | erg. | Credo (aaaaa) Parid (bbbbb) si quis (aaaaaa) pro Paride (bbbbbb) sapiens L² 11 Sinensibus (I) daret (2) daturum L² 12 vinceremus, (I) christianae sci (2) divino L² 13 f. annis (I) in Sinensibus (2) Sinensi Imperio L² 14 alii (I) insignes in Europa viri, (2) in L² 14 maxime (I) ordo (2) Societas L² 14 eos erg. L² 15 hostem (I) habent (2) sibi judicant L² 15 in ea re erg. L² 16 ornamenta (I) habendum (2) referendum . . . amicum L²